diário oficial Nº 34.699  63 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

QUaNTidadE dE diáriaS: 12 ½ (doze e meia)
SErVidor (ES): aMarildo lEiTE doS SaNToS, Mf: 5579376
JÔNaTaS raBElo GalVÃo, Mf: 5876842-1
ordENador: alaN ailToN da SilVa GUiMarÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
estado nº 34.688, de 02 de setembro de 2021.
Portaria Nº 1168/2021-saGa
oBJETiVo: para apoio a equipe mecânica da TEMa.
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria Nº 278/2019-
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): acará/Pa
PErÍodo: 05 à 06.07.2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 1 ½ (uma e meia)
SErVidor (ES): fEliPE PiNHEiro ScHMidT, Mf: 57192845
QUaNTidadE dE diáriaS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada.
SErVidor (ES): TEN cEl PM GEorGE aUad carValHo JÚNior, Mf:
5774012-1
MaJ PM MarcElo PErEira Sá, Mf: 54197044-1
1º SGT PM lUiZ carloS dE oliVEira alVES, Mf: 5374138-1
2° SGT PM Edir carloS riBEiro QUarESMa, Mf: 5579333-1
cB BM MicHEl fErrEira carValHo, Mf: 57174204-1
ordENador: alaN ailToN da SilVa GUiMarÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
estado nº 34.666, de 11 de agosto de 2021.
Portaria Nº 1380/2021-saGa
oBJETiVo: á serviço da SEGUP.
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria Nº 278/2019-
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM: BElÉM/Pa
dESTiNo(S): BraGaNÇa/Pa
PErÍodo: 25 à 27.08.2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 2 ½ (duas e meia)
SErVidor (ES): EdUardo PaUlo MarQUES raiol, Mf: 54195019
rHUaN VENicio ElErES BarroS, Mf: 5950962
ordENador: alaN ailToN da SilVa GUiMarÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
estado nº 34.696, de 13 de setembro de 2021.

Protocolo: 704315
Portaria Nº 1388/2021–saGa
oBJETiVo: Para realizar o transporte de mobiliário para o 31°Batalhão de
Policia Militar.
fUNdaMENTo lEGal: decreto nº 2.819/1994 e PorTaria Nº 278/2019-
SEad.
MUNicÍPio dE oriGEM:BElÉM/Pa
dESTiNo(S): BraGaNÇa/Pa
PErÍodo: 26 a 29.09.2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SErVidor(ES): SGT PM PEdro PaUlo corrÊa do coUTo, Mf: 5695287
QUaNTidadE dE diáriaS: 3 ½ (três e meia)
SErVidor(ES): adEMir JoSÉ da SilVa, Mf:69833
JoÃo iGo coSTa PEcK, Mf: 5950402
ordENador: alaN ailToN da SilVa GUiMarÃES

Protocolo: 703921

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 404 /2021-coNsUP
UalaME fialHo MacHado, Secretário de Estado de Segurança Pública e
defesa Social - SEGUP, Presidente do coNSUP, no uso de suas atribuições
legais, previstas pelo art. 5º, da lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do iESP, aprovado
pela resolução nº 12/1999, do conselho Estadual de Segurança Pública
(coNSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar os conhecimentos profis-
sionais comuns e específicos, preparando o policial militar, para o desem-
penho de diversas funções de elevada técnica, conferindo ao graduado a
possibilidade de atuar como auxiliar direto em atividades de grande rele-
vância institucional;
coNSidEraNdo a apresentação do Projeto do curso de aperfeiçoamento
de Sargentos - caS PM 2021 TUrMa ii, homologado na câmara de Ensino
e Pesquisa do iESP, em sessão realizada no dia 18 de agosto de 2021;
e após deliberação e aprovação na 2ª Reunião Extraordinária do egrégio
conselho Superior do iESP, ocorrida via remota no dia 10 de setembro de
2021;
rESolVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento de Sar-
gentos - caS PMPa 2021 Turma ii com carga horária de 203 horas aula,
elaborado pelo departamento-Geral de Educação e cultura – dGEc/PMPa,
na modalidade presencial, no valor total de r$ 364.381,80 (trezentos e
sessenta e quatro mil, trezentos e oitenta e um reais e oitenta centavos),
com a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profissional do
iESP;
art.2º a implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém-Pa, 10 de setembro de 2021
UalaME fialHo MacHado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social – SEGUP
Presidente do conselho Superior do iESP

resoLUÇÃo Nº 405/2021 - coNsUP
UalaME fialHo MacHado, Secretário de Estado de Segurança Pública e
defesa Social - SEGUP, Presidente do coNSUP, no uso de suas atribuições
legais, previstas pelo art. 5º, da lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro
de 1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do iESP, aprovado
pela resolução nº 12/1999, do conselho Estadual de Segurança Pública
(coNSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de formar o futuro Oficial da PMPA a partir
da compreensão do exercício das atividades de liderança Policial Militar
para o sistema de Segurança Pública, baseado nas ciências Policiais, cuja
construção do conhecimento ressalta a profissionalização voltada à defesa
da cidadania, formação inicial e continuada, estratégias de legitimidade
social e política que levam a preservação da ordem pública no exercício
constante da construção do Estado democrático de direito;
CONSIDERANDO a apresentação do Projeto do Curso de Formação de Ofi-
ciais PM 2021/2024 - Bacharelado em ciências da defesa Social e cida-
dania, homologado na câmara de Ensino e Pesquisa do iESP, em sessão
realizada no dia 18 de agosto de 2021; e após deliberação e aprovação na
2ª reunião Extraordinária do egrégio conselho Superior do iESP, ocorrida
via remota no dia 10 de setembro de 2021;
rESolVE:
Art.1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Formação de Oficiais PM
2021/2024 - Bacharelado em ciências da defesa Social e cidadania com
carga horária de 3.826 horas aula, elaborado pelo departamento - Geral
de Educação e cultura – dGEc/PMPa, na modalidade presencial, no valor
total de r$ 420.792,00 (quatrocentos e vinte mil e setecentos e noventa
e dois reais), com a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino
Superior do iESP;
art.2º a implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
art.3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém-Pa, 10 de setembro de 2021
UalaME fialHo MacHado
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social - SEGUP
Presidente do conselho Superior do iESP

Protocolo: 704228

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria de NoMeaÇÃo de FiscaL Nº 181/2021 –ccc/PMPa:
NOMEAR a CAP QOPM RG 35468 KELLY PATRICIA ALVES GONÇALVES, a fim
de fiscalizar o Contrato Administrativo n.º 075/2021 – ccc/PMPa celebra-
do entre a PMPa e a Empresa Elo TEXTil do BraSil lTda EPP; registre-
se, publique-se, cumpra-se; Belém/Pa, 14 de Setembro de 2021; JorGE
WilSoN PiNHEiro dE araÚJo – cEl QoPM rG 26311; diretor de apoio
logístico da PMPa.

Protocolo: 704339
Portaria de NoMeaÇÃo de FiscaL Nº 176/2021 – ccc: NoMEar
o TEN cEl QoPM rG 26290 fraNciSco aNilSoN MoraiS alMEida, em
substituição ao TEN cEl QoPM rG 36323 PaUlo roBErTo aMaraNTES
JUSTINO OLIVEIRA, como fiscal do contrato nº 012/2021 – PMPa, cele-
brado entre a PMPa e a coNSTrUTora ENErGEo lTda; NoMEar o cB
PM rG 34530 faBricio aNdrEY araÚJo PalHETa, em substituição ao cB
RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA, como fiscal interino, MANTER a
Sd PM rG 41356 cláUdia fEITOSA LOBO DA SILVA, como fiscal interi-
no; registre-se, publique-se; Belém/Pa, 14 de Setembro de 2021; JorGE
WilSoN PiNHEiro dE araÚJo – cEl QoPM rG 26311; diretor de apoio
logístico da PMPa.

Protocolo: 704326

.

.

errata
.

errata de PUBLicaÇÃo do 10º terMo aditiVo ao coNtrato
adMiNistratiVo Nº 048/2011–ccc/PMPa
PUBlicaÇÃo No doE Nº 34.693, do dia 09/09/2021, ProT. Nº 701789
oNde se LÊ:
locadora: EliaNa Maria MacEdo dE liMa. cPf: 152.761.292-82
Leia-se:
locadora: EliaNa Maria MacEdo dE liMa. cPf: 152.761.122-15
ordENador: JoSÉ dÍlSoN MElo dE SoUZa JÚNior.

Protocolo: 704051

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

1º terMo aditiVo ao coNtrato adMiNistratiVo Nº 033/2021-
ccc/PMPa; EXErcÍcio: 2021; oBJETo: o presente Termo aditivo tem
por objeto a ALTERAÇÃO CONTRATUAL do item 78, Código SIMAS 196653-
7, Edital Pregão Eletrônico Nº. 05/2015, do contrato administrativo nº